
Pagina 1 di 4  

 
 
 
 
 
 
           COPIA 
 

C O M U N E   D I   M A N T O V A  
 

SEGRETERIA GENERALE 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
N. 3 Reg. Deliberazioni                     N.  513/2014 di Prot. G. 
 
 
OGGETTO: “MODIFICHE AL TARIFFARIO RELATIVO AI COSTI DEI PERMESSI CHE 

CONSENTONO LA SOSTA NEGLI STALLI E NELLE AREE DI SOSTA A 
PAGAMENTO” 

 
 
L’anno duemilaquattordici (2014) - addì 14 (quattordici) del mese di gennaio ad ore 09:30 nella 
sala della Giunta Comunale 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Si è riunita in seduta ordinaria 
 
Presidente    il Sindaco  Arch. SODANO NICOLA   
 
Presenti: 
  gli Assessori: 

CAVAROCCHI MARCO 
DALL’OGLIO CELESTINO 
IRPO ROBERTO 
MAFFINI MARIELLA 
ROSE ESPEDITO 
TONELLI MARCO 
TONGHINI ENZO 
 
 
 
 

 
Partecipa il Segretario Generale del Comune DOTT. VARESCHI ANNIBALE.  
 
Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 

LStrazzi
Casella di testo

Allegato n. 15
nr. pagine 10
D.C.C. n. 20 del 16.04.2014




Pagina 2 di 4  

DGC n. 3 del 14/01/2014 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
  

 
RICHIAMATA la D.G.C. n. 300 del 23/12/2008 con la quale è stato approvato il “Tariffario 
relativo ai costi dei permessi che consentono la sosta dei veicoli negli stalli e nelle aree a 
pagamento”, nonché le modifiche ed integrazioni apportate al succitato tariffario con D.G.C. n. 
202 del 24/11/2009; 
 
PRESO ATTO che con D.C.C. n. 61 del 16/12/2013 sono state approvate le modifiche e le 
integrazioni apportate al “Regolamento comunale per il rilascio dei permessi che consentono la 
sosta negli stalli e nelle aree di sosta a pagamento”; 
  
RILEVATA, pertanto, la necessità di predisporre una parziale revisione del suddetto tariffario 
relativo ai costi dei permessi, al fine di adeguarlo alle modifiche ed alle integrazioni apportate al 
corrispondente regolamento dalla succitata deliberazione consiliare, come evidenziato dal 
documento allegato 1), che viene assunto quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 
 
VISTO il parere favorevole ex art. 49, 1° comma, del D. Lgs. n. 267/2000 e succ. mod. espresso 
dal Dirigente del Settore Polizia Locale sulla regolarità tecnica e dato atto che tale deliberazione 
non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria né sul patrimonio 
dell’ente e che, quindi, ai sensi del predetto art. 49, 1° comma, del D. Lgs. n. 267/2000 e succ. 
mod. non deve essere richiesto il parere del Responsabile del Settore Gestione Economica 
Finanziaria circa la regolarità contabile; 
 
AD UNANIMITA’ di voti palesi espressi ai sensi di legge; 
 
 

D E L I B E R A 
 
 
APPROVARE, per i motivi sopra esposti, le modifiche ed integrazioni al “Tariffario relativo ai 
costi dei permessi che consentono la sosta dei veicoli negli stalli e nelle aree a pagamento” 
riportate nell’allegato 1, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 
DEMANDARE al Dirigente il Settore Polizia Locale, Protezione Civile e Mobilità, l’adozione di 
tutti i necessari atti e provvedimenti per l’attuazione delle disposizioni della presente 
Deliberazione; 
 
AD UNANIMITA’ di voti espressi per alzata di mano, di dichiarare il presente atto 
immediatamente eseguibile stante l’urgenza di provvedere in merito. 
  
VG/pb 
 
 
 
 
 
 
 



Pagina 3 di 4  

 
  

 
 
 

COMUNE DI MANTOVA 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

Giunta Comunale 
 
 
 
 
 
OGGETTO: MODIFICHE AL TARIFFARIO RELATIVO AI COSTI DEI PERMESSI CHE 

CONSENTONO LA SOSTA NEGLI STALLI E NELLE AREE DI SOSTA A 
PAGAMENTO 

 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
 
 
 
 
Visto con parere FAVOREVOLE . 
 
 
 
Mantova, 08/01/2014 
 
 
 

Il Responsabile 
VG - Polizia Locale Protezione Civile e Mobilità 

PAOLO PERANTONI  
(Firmato Digitalmente) 

 
 
 
 
 
 
 
 
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : PERANTONI PAOLO (584614 - Postecom CA2).  
 Data firma: 08/01/2014. 
 



Pagina 4 di 4  

Verbale letto approvato e sottoscritto. 
 
IL  SINDACO 
 
 
 
F.to ARCH. NICOLA SODANO 

     IL SEGRETARIO GENERALE  

     F.to DR. ANNIBALE VARESCHI 
 
========================================================================
= 
 
Per copia conforme ad uso amministrativo 
 
Mantova, li 
                   L’incaricato 
 
 
========================================================================
= 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto responsabile del Servizio di Supporto agli organi elettivi 
 

C E R T I F I C A  
 
che copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio in data odierna e vi 

rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 
Mantova, li ____________ 
 
F.to L’incaricato al Servizio 
 
 
========================================================================
= 
 
          Mantova, li 
 
Divenuta esecutiva per decorso del termine di dieci giorni dal primo di pubblicazione all’Albo 

Pretorio comunale avvenuto il _____________ senza opposizioni. 

 
                          L’incaricato 
 
========================================================================
= 
 



 1 

 
 
 
 
 
 

Tariffario  

relativo ai costi dei permessi ed alle esenzioni al pagamento nelle aree di sosta a parcometro  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

LEGENDA 
 
Colore rosso = eliminato 
Colore blu = sostituisce l’eliminato 
Colore verde = inserito ex novo 

 
 



 2 

Modifiche o sostituzioni di permessi in corso di validità 
Eventuali modifiche e/o cambi di targa sui permessi durante l’anno di validità 
hanno un costo dell’operazione è di € 2,60 per spese amministrative. Sono 
esclusi dal pagamento i titolari di pass disabili.  

Sanatoria 
I titolari di permessi permanenti che, in possesso di legittimo titolo, non 
effettuano il rinnovo degli stessi entro il periodo di scadenza fissato, ma 
intendono farlo successivamente e comunque non oltre 120 giorni da tale 
data, possono avanzare richiesta di rinnovo previo pagamento dell’intera 
tariffa annua maggiorata del 100%.  

I titolari di permessi permanenti soggetti al solo pagamento delle spese 
amministrative, che, in possesso di legittimo titolo, non effettuano il rinnovo 
degli stessi entro il periodo di scadenza fissato, ma intendono farlo 
successivamente e comunque non oltre 120 giorni da tale data, possono 
avanzare richiesta di rinnovo previo pagamento di € 10,00 per spese 
amministrative e di € 50,00  a titolo di sanatoria.  

In questi casi la sanatoria da continuità alla validità del permesso precedente. 

Il termine di 120 giorni non è perentorio per coloro che abbiano ricevuto la 
notifica di verbali successivamente a tale termine. In questo caso la sanatoria 
è comunque attuabile nei 30 giorni successivi alla data di notifica del primo 
verbale. 

E’ consentita la sanatoria anche ai titolari di pass che, già in possesso di pass 
rinnovato per l’anno corrente, decidano, avendone i requisiti, di modificarne 
la tipologia. In questo caso, però, la sanatoria non ha valore per le eventuali 
sanzioni già notificate. 

Esenzioni dal pagamento della sosta  
Sono esentati dal pagamento della sosta negli stalli e nelle aree a parcometro: 
• i veicoli delle Forze di Polizia e di Polizia Locale, muniti di scritte laterali 

di identificazione; 
• i titolari di “PASS ZTL FUNZIONE PUBBLICA RAPPRESENTANZA” 

e di “PASS PRESS”, previa esposizione dei pass stessi; 
• i titolari di “PASS ZTL MEDICO” previa esposizione del pass stesso e 

Modifiche o sostituzioni di permessi in corso di validità 
Eventuali modifiche e/o cambi di targa sui permessi durante l’anno di validità 
hanno un costo dell’operazione è di € 2,60 per spese amministrative. Sono 
esclusi dal pagamento i titolari di pass disabili.  

Sanatoria 
La somma da versare a titolo di sanatoria per i titolari di permessi permanenti 
è pari all’intera tariffa annua del permesso non rinnovato entro il periodo di 
scadenza.  

La somma da versare a titolo di sanatoria per i titolari di permessi permanenti 
soggetti al solo pagamento delle spese amministrative è pari ad € 50,00.  

La somma da versare a titolo di sanatoria per i titolari di permessi permanenti 
che hanno usufruito del veicolo sostitutivo cd. “di cortesia” è pari ad € 50,00. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Esenzioni dal pagamento della sosta  
Sono esentati dal pagamento della sosta negli stalli e nelle aree a parcometro: 
• i veicoli previsti dall’art. 12 del Nuovo Codice della Strada, muniti di 

scritte laterali di identificazione;  
• i veicoli muniti di targhe speciali di cui all’art. 138 del Codice della Strada 

ed al Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 
27.04.2006 n° 209: Forze Armate, Polizia di Stato, Guardia di Finanza, 



 3 

del contrassegno “medico in visita”; 
• i veicoli degli Istituti di Vigilanza, muniti di scritte laterali di 

identificazione;  
• i veicoli recanti la scritta “COMUNE DI MANTOVA”; 
• i veicoli al servizio di persone invalide, previa esposizione del 

contrassegno previsto dal Codice della Strada; 
• i veicoli di proprietà di enti pubblici o che svolgono pubblici servizi 

purché muniti di scritte laterali di identificazione o di “PASS ZTL 
FUNZIONE PUBBLICA SERVIZIO”. 

 
 
 
 
 
 
 
Validità degli abbonamenti 
Gli abbonamenti non sono validi nelle seguenti aree: piazza D’Arco, ad 
eccezione degli stalli di sosta longitudinali antistanti i civici 5 e 5/B, 
parcheggio “Gonzaga” di lungolago dei Gonzaga, piazza San Giovanni, via 
San Giorgio, piazza Sordello, piazza Seminario. 

 
Costi dei permessi 
 
A. PASS “Pi” – PASS PER RESIDENTI NEL COMUNE DI MANTOVA 

(Permesso per utenti che risiedono nel comune di Mantova) 

Costi: 
• il pass viene emesso previo pagamento di € 70,00 ad anno (di cui € 

10,00 per spese amministrative). 
• per i neo residenti è previsto il pagamento di € 10,00 per le sole spese 

amministrative. Il pass ha validità fino al 31 dicembre dell’anno in 
corso ed è rinnovabile successivamente previo pagamento delle tariffe 
in vigore. 

Polizia Penitenziaria, Vigili del Fuoco, Croce Rossa Italiana, Corpo 
Forestale dello Stato, Protezione Civile, Polizia Locale, Polizia Provinciale 

• i titolari di “PASS ZTL FUNZIONE PUBBLICA RAPPRESENTANZA”, 
“PASS AUTO ELETTRICHE” e di “PASS PRESS”, previa esposizione 
dei pass stessi; 

• i titolari di “PASS ZTL MEDICO” previa esposizione del pass stesso e del 
contrassegno “medico in visita”; 

• i veicoli degli Istituti di Vigilanza, muniti di scritte laterali di 
identificazione;  

• i veicoli recanti la scritta “COMUNE DI MANTOVA”; 
• i veicoli al servizio di persone invalide, previa esposizione del 

contrassegno previsto dal Codice della Strada; 
• i veicoli di proprietà di enti pubblici o che svolgono pubblici servizi 

purché muniti di scritte laterali di identificazione o di “PASS ZTL 
FUNZIONE PUBBLICA SERVIZIO”. 

Validità degli abbonamenti 
 
Gli abbonamenti mensili, bimestrali, trimestrali, semestrali o annuali non 
sono validi nelle seguenti aree: piazza D’Arco, ad eccezione degli stalli di 
sosta longitudinali antistanti i civici 5 e 5/B, parcheggio “Gonzaga” di 
lungolago dei Gonzaga, piazza San Giovanni, via San Giorgio, piazza 
Sordello, piazza Seminario. 

Costi dei permessi 
 
A. PASS “Pi” – PASS PER RESIDENTI NEL COMUNE DI MANTOVA 

(Permesso per utenti che risiedono nel comune di Mantova) 

Costi: 
• il pass viene emesso previo pagamento di € 70,00 ad anno (di cui € 

10,00 per spese amministrative). 
• per i neo residenti è previsto il pagamento di € 10,00 per le sole spese 

amministrative. Il pass ha validità fino al 31 dicembre dell’anno in 
corso ed è rinnovabile successivamente previo pagamento delle tariffe 
in vigore. 



 4 

B. PASS “Pd” – PASS PER DOMICILIATI NELLE AREE A 
PARCOMETRO E NELLE ZONE A TRAFFICO LIMITATO  
(Permesso per utenti che usufruiscono di locali ad uso abitazione nelle 
aree a parcometro o nelle zone a traffico limitato) 

Costi: 
• il pass viene emesso previo pagamento di € 140,00 ad anno (di cui € 

10,00 per spese amministrative). 

C. PASS “Pe” – PASS PER RESIDENTI NEL COMUNE DI MANTOVA. 
(Permesso alternativo al pass “Pi” per utenti che risiedono nel 
Comune di Mantova) 

Costi: 
• il pass viene emesso previo pagamento di € 10,00 ad anno per spese 

amministrative. 

Consente l’acquisto di abbonamenti mensili, bimestrali, trimestrali, semestrali 
o annuali con lo sconto del 50% sulla tariffa ordinaria o l’acquisto di tessere 
a scalare che, inserite nei parcometri, permettono l’acquisizione del ticket con 
lo sconto del 50% sulla tariffa oraria. 

D. PASS “Po” – PASS PER OPERATORI ECONOMICO-COMMERCIALI. 
(Permesso per operatori economico-commerciali) 

Costi: 
• il pass viene emesso previo pagamento di € 10,00 ad anno per spese 

amministrative. 

Consente l’acquisto di abbonamenti mensili, bimestrali, trimestrali, semestrali 
o annuali con lo sconto del 25% sulla tariffa ordinaria o l’acquisto di tessere 
a scalare che, inserite nei parcometri, permettono l’acquisizione del ticket con 
lo sconto del 25% sulla tariffa oraria. 

E. PASS “Car-pooling” – PASS PER UTENTI CHE CONDIVIDONO CON 
ALTRE PERSONE L’UTILIZZO DEL PROPRIO AUTOVEICOLO. 
(Permesso per utenti che condividono con altre persone l’uso del 
proprio autoveicolo allo scopo di limitare il numero degli automezzi 
circolanti) 

Costi: 

B. PASS “Pd” – PASS PER DOMICILIATI NELLE AREE A 
PARCOMETRO E NELLE ZONE A TRAFFICO LIMITATO  
(Permesso per utenti che usufruiscono di locali ad uso abitazione nelle 
aree a parcometro o nelle zone a traffico limitato) 

Costi: 
• il pass viene emesso previo pagamento di € 140,00 ad anno (di cui € 

10,00 per spese amministrative). 

C. PASS “Pe” – PASS PER RESIDENTI NEL COMUNE DI MANTOVA. 
(Permesso alternativo al pass “Pi” per utenti che risiedono nel 
Comune di Mantova) 

Costi: 
• il pass viene emesso previo pagamento di € 10,00 ad anno per spese 

amministrative. 

Consente l’acquisto di abbonamenti mensili, bimestrali, trimestrali, semestrali 
o annuali con lo sconto del 50% sulla tariffa ordinaria o l’acquisto di tessere 
a scalare che, inserite nei parcometri, permettono l’acquisizione del ticket con 
lo sconto del 50% sulla tariffa oraria. 

D. PASS “Po” – PASS PER OPERATORI ECONOMICO-COMMERCIALI. 
(Permesso per operatori economico-commerciali) 

Costi: 
• il pass viene emesso previo pagamento di € 10,00 ad anno per spese 

amministrative. 

Consente l’acquisto di abbonamenti mensili, bimestrali, trimestrali, semestrali 
o annuali con lo sconto del 25% sulla tariffa ordinaria o l’acquisto di tessere 
a scalare che, inserite nei parcometri, permettono l’acquisizione del ticket con 
lo sconto del 25% sulla tariffa oraria. 

E. PASS “Car-pooling” – PASS PER UTENTI CHE CONDIVIDONO CON 
ALTRE PERSONE L’UTILIZZO DEL PROPRIO AUTOVEICOLO. 
(Permesso per utenti che condividono con altre persone l’uso del 
proprio autoveicolo allo scopo di limitare il numero degli automezzi 
circolanti) 

Costi: 



 5 

• il pass viene emesso previo pagamento di € 10,00 ad anno per spese 
amministrative. 

Consente l’acquisto di abbonamenti mensili, bimestrali, trimestrali, semestrali 
o annuali con lo sconto del 25% sulla tariffa ordinaria o l’acquisto di tessere 
a scalare che, inserite nei parcometri, permettono l’acquisizione del ticket con 
lo sconto del 25% sulla tariffa oraria. 

F. PASS “SERVIZIO ASSISTENZA”  
(Permesso per consentire il servizio di assistenza a domicilio) 

Costi: 
• il pass viene emesso previo pagamento di € 10,00 ad anno per spese 

amministrative. 

G. PASS “GdF”  
(Permesso riservato alla Guardia di Finanza) 

Costi: 
il pass viene emesso previo pagamento di € 10,00 ad anno per spese 
amministrative. 

H. PASS “Pp”  
(Permesso riservato alla Polizia Penitenziaria) 

Costi: 
il pass viene emesso previo pagamento di € 10,00 ad anno per spese 
amministrative. 

I. PASS “VVF”  
(Permesso riservato ai Vigili del Fuoco) 

Costi: 
il pass viene emesso previo pagamento di € 10,00 ad anno per spese 
amministrative. 

 
 
 
 
 

• il pass viene emesso previo pagamento di € 10,00 ad anno per spese 
amministrative. 

Consente l’acquisto di abbonamenti mensili, bimestrali, trimestrali, semestrali 
o annuali con lo sconto del 25% sulla tariffa ordinaria o l’acquisto di tessere 
a scalare che, inserite nei parcometri, permettono l’acquisizione del ticket con 
lo sconto del 25% sulla tariffa oraria. 

F. PASS “SERVIZIO ASSISTENZA”  
(Permesso per consentire il servizio di assistenza a domicilio) 

Costi: 
• il pass viene emesso previo pagamento di € 10,00 ad anno per spese 

amministrative. 

G. PASS “GdF”  
(Permesso riservato alla Guardia di Finanza) 

Costi: 
il pass viene emesso previo pagamento di € 10,00 ad anno per spese 
amministrative. 

H. PASS “Pp”  
(Permesso riservato alla Polizia Penitenziaria) 

Costi: 
il pass viene emesso previo pagamento di € 10,00 ad anno per spese 
amministrative. 

I. PASS “VVF”  
(Permesso riservato ai Vigili del Fuoco) 

Costi: 
il pass viene emesso previo pagamento di € 10,00 ad anno per spese 
amministrative. 

J. PASS “ALBERGO”  
(Permesso riservato ai clienti degli alberghi e strutture assimilate) 

Costi: 
Sono rilasciati blocchetti di permessi (in triplice copia) al costo, a permesso, 
pari a quello dell’abbonamento giornaliero.  



 6 

Abbonamenti 
 

 
 
mensile: € 41,00  
bimestrale: € 82,00  
trimestrale: € 123,00 
semestrale: € 246,00 
annuale: € 492,00 
 

 

Abbonamenti 
 

giornaliero: € 6,00 
settimanale: € 25,00 
mensile: € 41,00 
bimestrale: € 78,00 
trimestrale: € 113,00 
semestrale: € 216,00 
annuale: € 408,00  
 
ABBONAMENTO “MC” 
(Abbonamento riservato agli operatori del mercato contadino di piazza 
Martiri di Belfiore) 
 
Finalità:  Sosta in tutte le aree regolamentate da parcometro, senza obbligo 
del pagamento del ticket e senza alcuna limitazione temporale della sosta.  

Validità:  il sabato, giorno di svolgimento del mercato contadino in piazza 
Martiri di Belfiore. 

E’ concessa la possibilità di richiedere l’inserimento di n. 2 targhe. 

Costo: € 102,00/anno 
 

 


	DGC n. 3 del 2014_modifica tariffario aree di sosta a pagamento
	DGC n. 3 del 2014_modifica tariffario aree di sosta a pagamento_allegato



